
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 43

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 672 del 27/01/2022

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2014-2020 - ASSE XI - AZIONE 10.8.1 - LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE 70% IN FAVORE DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI LUZZI (CS) - COD. 
PROG. 2021.10.8.1.010 - COD. CUP F69J21017380006. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
-il  Regolamento  (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013 
recante disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, pubblicato nella GUUE L347 del 
20.12.2013 (di seguito, il Reg.(UE) 1303/2013);
-il  Regolamento  (UE) n.  1301/2013 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  17 dicembre 2013 
relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006, 
pubblicato nella GUUE L 347 del 20.12.2013;
-l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, adottato 
il 29 ottobre 2014 alla Commissione europea a chiusura del negoziato formale; 
-la  Delibera di  Giunta Regionale n.  501 del  1°  dicembre 2015 di  presa d’atto dell’approvazione del 
Programma  Operativo  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  C  (2015)  7227  final  del 
20.10.2015 che approva determinati elementi del programma operativo “POR Calabria FESR FSE” per il 
sostegno  del  FESR  e  del  FSE  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell’occupazione” per la regione Calabria in Italia (CCI 2014IT16M2OP006);
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale FESR 
FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario” 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 263 del 28/06/2018 avente ad oggetto “POR Calabria FESR-
FSE 2014-2020. Revisione del Programma;
-la Decisione C (2019) 1752 del 28/02/2019 che ha approvato determinati elementi del POR Calabria 
FESR-FSE per il sostegno del Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo 
nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Calabria 
in Italia;
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 02/04/2019 di presa d’atto della Decisione (2019) 1752;
-la Deliberazione di  Giunta Regionale n. 340 del 26/07/2019 riguardante le modifiche al  Documento 
“Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” per la Programmazione 2014/2020 approvato con DGR 
n. 492/2017;
-la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea  C  (2019)  6200  final  del  20.8.2019  che 
determina per l’Italia e per il Fondo europeo di sviluppo regionale e il Fondo sociale europeo i programmi 
operativi e le priorità;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 25.11.2019 POR Calabria FESR-FSE 2014/2020. Decisione 
di riprogrammazione C(2019) 1752 final del 28.02.2019. Allineamento del Piano Finanziario.
-la  Decisione di  esecuzione C (2020) 1102 final  del  20/02/2020  recante modifica della decisione di 
esecuzioneC(2015) 7227 che approva determinati  elementi  del  programma operativo “POR Calabria 
FESR-FSE” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Calabria 
in Italia; 
-la D.G.R. del 9/04/2020 n. 33 recante “POR Calabria FESR 2014/2020. Presa atto della Decisione di 
esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della Decisione di esecuzione (2020) 1102 final del 
20/02/2020. Approvazione piano finanziario”;
-la D.G.R. del 24/04/2020 n. 49 recante “POR Calabria FESR 2014/2020. Approvazione proposta di 
modifica piano finanziario. Atto di indirizzo. Emergenza COVID-19”;
-la procedura di consultazione scritta dei componenti del Comitato di Sorveglianza del POR Calabria 
FESR-FSE 2014-2020, avviata con nota prot. 152644/SIAR del 05/05/2020 e conclusa positivamente 
con  nota  prot.  0163123  del  14/05/2020,  mediante  la  quale  è  stata  approvata  la  proposta  di 
riprogrammazione del  POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 nell’ambito della “Coronavirus Response 
Investment Initiative (CRII)”;
-la Delibera di  Giunta Regionale n. 156 del 23.6.2020 avente ad oggetto “POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020 – Approvazione modifiche Piano Finanziario articolato per Assi Prioritari e per Azioni D.G.R. 
del 02.03.2016, n. 73 e ss.mm.ii.”;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 290 del 19.10.2020 Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai 
sensi  del  Regolamento  n.  1303/2013.  Modifiche  al  SI.GE.CO e  al  Manuale  per  la  Selezione  delle 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



operazioni approvati con DGR n. 492 del 31/10/2017 successivamente modificati con la DGR n. 340 del  
26/07/2019.
-la Delibera di Giunta Regionale n. 320 del 26.10.2020 avente ad oggetto “POR Calabria FESR FSE 
2014/2020 – Presa d’atto della “Proposta per la revisione del POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 
"Coronavirus Response Investment Initiative” (CRII) Modifiche al REG. (UE) 1303/2013 e 1301/2013” 
approvata dal Comitato di Sorveglianza del Programma;
-la D.G.R. n. 327 del 02/11/2020 concernente: organigramma delle strutture amministrative della giunta 
regionale  responsabili  dell'attuazione  degli  Assi  prioritari,  degli  Obiettivi  specifici  e  delle  Azioni  del 
Programma Operativo Regionale FESR - FSE 2014 - 2020 approvato con Decisione della Commissione 
Europea n. C(2015) 7227 del 20.10.2015 - rettifica DGR n. 509/2017, come da ultimo modificata con 
DGR n. 314/2019;
-la Delibera di  Giunta Regionale n. 368 del 16.11.2020  Organigramma delle Strutture Amministrative 
della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle 
Azioni  del  Programma  Operativo  Regionale  FESR-FSE  2014-2020  approvato  con  Decisione  della 
Commissione Europea n. C(2015)7227 del 20.10.2015 – Rettifica DGR n. 509/2017, come da ultimo 
modificata con DGR n. 327/2020.
-la  Decisione di  Esecuzione C(2020)  8335 final  del  24.11.2020 recante modifica  della  Decisione di 
esecuzione C(2015) 7227;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 474 del 15.12.2020 Presa d’atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione  C(2020)  8335  final  del  24.11.2020  “recante  modifica  della  Decisione  di  esecuzione 
C(2015) 7227;
VISTI 
-gli Obiettivi Specifici della Programmazione del PO Calabria FESR-FSE 2014-2020: Obiettivo Specifico 
10.8 “Diffusione della Società della conoscenza nel mondo della Scuola e della formazione ed adozione 
di approcci didattici innovativi” ed, in particolare, l’Azione 10.8.1 “Realizzazione interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 
-la  Deliberazione di Giunta n. 526 del 30/12/2020 “Potenziamento della dotazione tecnologica e della 
strumentazione  laboratoriale  per  la  realizzazione  di  progetti  educativi  in  materia  di  Educazione 
Ambientale, sostenibilità e Osservazione Astronomica”;
-la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
-la Legge 13 agosto 2010, n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia”; 
-il  DPR  n.445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.; 
-il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di  
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i.; 
-il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per 
come implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
-il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole 
che  sostituisce  il  D.I.  1°  febbraio  2001,  n.  44,  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;
DATO ATTO CHE:
-con D.D. n. 3701 del 08/04/2021, pubblicato sul BURC n. 28 parte terza del 14/04/2021, si è provveduto 
ad  approvare  l’Avviso  Pubblico  “Dotazioni  Tecnologiche,  Aree  Laboratoriali  e  Sistemi  Innovativi  di 
Apprendimento On-Line a Supporto della didattica nei percorsi d’istruzione - Laboratori di Educazione 
Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica” e i relativi Allegati per come modificato con D.D. 
n. 4166 del 21/04/2021 nei soli termini di scadenza per la presentazione delle istanze; 
-con  D.D.  n.  8753 del  30/08/2021  è  stata  approvata  la  graduatoria  provvisoria  della  prima finestra 
temporale;
-con  D.D.  n.  10278  del  13/10/2021  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  della  prima  finestra 
temporale  e  contestualmente,  si  è  provveduto  alla  conversione  delle  prenotazioni  d'impegno  n. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1919/2021,  n.  1920/2021 e  n.  1921/2021 in  n.  impegni  di  spesa n.  7797/2021,  n.  7798/2021 e  n. 
7799/2021 per la complessiva somma di € 800.000,00;
CONSIDERATO CHE:
-tra  i  beneficiari  ammessi  a  finanziamento  col  decreto  n.  10278/2021  risulta  esservi  l’Istituto 
Omnicomprensivo di Luzzi (CS) per la realizzazione del progetto dal titolo “Uno sguardo oltre l’orizzonte” 
del costo complessivo di € 27.969,00 a titolo di contributo regionale;
-i rapporti tra l’Amministrazione Regionale e l’Istituto Omnicomprensivo di Luzzi (CS) sono regolati dalla 
Convenzione rep. n. 10549 del 24/11/2021;
-all’intervento è stato attribuito il codice progetto n. 2021.10.8.1.010 e CUP n. F69J21017380006;
-l’art. 6 della Convenzione prevede l’erogazione dell’anticipazione pari al 70% del contributo assegnato a 
seguito di sottoscrizione della Convenzione e della richiesta di anticipazione da parte del beneficiario;
-l’Istituto  Omnicomprensivo  di  Luzzi  (CS)  ha  provveduto  a  richiedere  sul  SIURP  l’erogazione 
dell’anticipazione corredata dalla documentazione richiesta nell’art. 6 della Convenzione;
-per  quanto  esposto,  la  somma  da  riconoscere  a  titolo  di  anticipazione  in  favore  dell’Istituto 
Omnicomprensivo di Luzzi (CS) ammonta ad € 19.578,30;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9040800302 esercizio finanziario 2022 risultano gli impegni di 
spesa n. 7797/2021, n. 7798/2021 e n. 7799/2021 i quali presentano la sufficiente disponibilità per far 
fronte al pagamento di quanto dovuto all’Istituto Omnicomprensivo di Luzzi (CS);
DATO ATTO che la verifica istruttoria prevista dall’art.48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), per come 
modificato  dai  commi  986-989  della  Legge  di  Stabilità  2018  (L.205/2017)  non  trova  applicazione, 
trattandosi di erogazioni destinate ad Enti Pubblici per lo svolgimento di attività di pubblico interesse;
VISTO il punto b) della circolare prot. n.61092/SIAR del 10/02/2021 avente ad oggetto “POR Calabria 
FESR/FSE 2014-  2020.  Indicazioni  operative  integrative  della  nota  prot.  n.  419044  del  18/12/2020 
inerente alla modifica del tasso di cofinanziamento ai sensi del Reg.(UE) 2020/558”;
PRESO  ATTO,  della  Check-List  Desk  Intervento  n.  358149  del  25/01/2022,  relativa  alla  verifica 
amministrativa dell’intervento, delle Check-List di Controllo di I Livello redatta dal Controllore di I Livello, 
a seguito dell’accertamento dell’ammissibilità delle procedure effettuate;
RITENUTO, di dover procedere alla liquidazione in favore dell’Istituto  Omnicomprensivo di Luzzi (CS) 
dell’importo di  € 19.578,30 (diciannovemilacinquecentosettantotto/30) a titolo di  anticipazione,  pari  al 
70% del contributo assegnato;
VISTI: 
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i e in particolare l’art. 57;
- la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
-la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022 - 2024;
-la DGR n.  599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
- 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
-il D.P.G.R. n. 354 del 21.061999, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
-il DPGR n.180 del 07/11/2021: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. 
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3";
-il  DPGR  n.190  del  8/11/2021:  "Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento  “Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità”  della  Giunta  della  Regione  Calabria"  alla 
Dirigente Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
-il  DDG  n.11528  del  12/11/2021:  "Conferimento  incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore  5 
“Istruzione, Giovani e Sport, Pari Opportunità” alla Dirigente Avv. Anna Perani";
-il DDG n.11777 del 19.11.2021 “Approvazione microstruttura organizzativa del Dipartimento “Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità”;
ATTESTATO
-che  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  per  la  liquidazione di  che trattasi,  pari  ad  €  19.578,30 
(diciannovemilacinquecentosettantotto/30),  si  è  riscontrata  la  corretta  imputazione  della spesa  e  la 
necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art.  57 e par.  6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le distinte di liquidazione di cui all’Allegato B), generate telematicamente ed allegate al presente 
atto;
VISTE le  Check-List  di  liquidazione  di  cui  all'Allegato  C),  generate  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto;
VISTI gli Allegati A), B), C), allegati al decreto di che trattasi;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente Atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:
-LIQUIDARE la  somma  di  €  19.578,30  (diciannovemilacinquecentosettantotto/30),  a  titolo  di 
anticipazione pari al 70% del finanziamento assegnato con decreto dirigenziale n. 10278 del 13/10/2021, 
in  favore  dell’Istituto  Omnicomprensivo  di  Luzzi  (CS);  -  Cod.  Prog.  2021.10.8.1.010  -  Cod.  CUP 
F69J21017380006 -  Titolo  progetto  “Uno  sguardo  oltre  l’orizzonte”,  riportato  nell’Allegato  A),  che 
costituisce parte integrante del presente atto, in quanto si sono realizzate le condizioni per la relativa 
erogazione, ai sensi della normativa vigente;
-FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa del POR 
2014-2020 n. U9040800302 - esercizio finanziario 2022- giusti impegni  n. 7797/2021, n. 7798/2021 e n. 
7799/2021;
-DEMANDARE al  Settore Ragioneria  Generale  l’emissione del  relativo  mandato  di  pagamento  di  € 
19.578,30 (diciannovemilacinquecentosettantotto/30),  in  favore dell’Istituto Omnicomprensivo di  Luzzi 
(CS) secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione; 
-NOTIFICARE il presente provvedimento all’Istituto beneficiario interessato; 
-PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge  regionale  6 
aprile2011 n. 11, sul Sito Istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679; 
-DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TETI ROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


